
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

№ J W 5 

О проведении Всероссийских проверочных работ во 2 и 5 классах по русскому 
языку в октябре 2017 года 

На основании нормативно-правовых документов: 
приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 

27.01.2017 № 69 «О проведении мониторинга качества образования»; 
приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 

(Минобрнауки России) от 05 сентября 2017 г. №873 «О внесении изменений в 
приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 января 
2017 г. №69 «О проведении мониторинга качества образования»; 

письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор) от 12.09.2017 № 05-419 «О проведении Всероссийских проверочных 
работ во 2 и 5 классах в начале учебного года» 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Всем образовательным организациям Карачаево-Черкесской Республики, 
реализующим программы начального общего и основного общего 
образования, принять участие в проведении Всероссийских проверочных 
работ (далее - ВПР) в октябре месяце 2017 года 
1.1. во 2 классах в следующие сроки: 

12 октября 2017 года - по учебному предмету «Русский язык»; 

1.2. в 5 классах в следующие сроки: 
26 октября 2017 года - по учебному предмету «Русский язык»; 

2. В рамках подготовки к проведению ВПР в октябре 2017 года и обеспечения 
организационно-методического и технологического сопровождение 
проведения ВПР в Карачаево-Черкесской Республике назначить 
ответственное лицо - Давыденко В.А., заведующего Центра мониторинга и 
оценки качества образования, структурного подразделения РГКОУ «Центр 
информационных технологий». 

ПРИКАЗ 

02) 2017 г. 

г.Черкесск 



3. Руководителям органов, осуществляющим управление в сфере образования 
муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской 
Республики, обеспечить организацию и проведение ВНР в образовательных 
организациях, реализующих программы начального общего и основного 
общего образования, расположенных на территории муниципалитета в 
соответствии с Порядком проведения ВПР (приложение к письму 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор) от 12.09.2017г. №05-419). 

4. Руководителям образовательных организаций, реализующим программы 
начального общего и основного общего образования: 

4.1.Назначить школьных координаторов - специалистов, ответственных за 
проведение ВПР в образовательной организации. 

4.2. Обеспечить подготовительные мероприятия для включения 
образовательной организации в проведение ВПР (авторизоваться на 
портале сопровождения ВПР (www.eduvpr.ru), получить логины и пароли 
доступа в личные кабинеты образовательных организаций, заполнить 
анкеты участника ВПР, получить инструктивные материалы). 

4.3. Организовать проведение Всероссийских проверочных работ на втором 
или третьем уроках в следующие сроки: 
2 класс: 
12 октября 2017 года - по учебному предмету «Русский язык», контрольная 

работа с комплексом заданий, включающим контрольное списывание; 
5 класс: 
26 октября 2017 года - по учебному предмету «Русский язык», контрольная 

работа с комплексом заданий, включающим списывание текста с 
пропущенными буквами и знаками препинания. 

5. Ректору КЧРИПКРО (Гурин А.В.) провести анализ результатов 
Всероссийских проверочных работ и внести предложения по принятию 
мер (разработать рекомендации для учителей - предметников; разработать 
рекомендации по устранению «проблемных зон»; принять меры по 
совершенствованию методик преподавания учебных предметов; принять 
меры по повышению квалификации учителей; принять меры по 
совершенствованию программ повышения квалификации учителей). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки КЧР Д.Ю.Бугаева. 

Министр 

Исп. Давыденко В.А. 

http://www.eduvpr.ru

